中国地质学会文件

关于组织参与第九届世界华人

地质科学研讨会的通知

各分支机构、省级地质学会,各常务理事单位：

经中国地质学会、海外华人地球科学与技术协会等协商

讨论，计划于 2019 年 6 月在吉林省长春市举办第九届世界

华人地质科学研讨会，现将有关事项通知如下：

一、请各分支机构、省级学会、常务理事单位及时转发

本通知，积极动员从事与海外华人合作研究的专家学者申报

担任会议议题召集人，并组织从事与会议议题相关研究工作

的专家学者参会；

二、会议议题可由多名专家学者（2-5 名）联合申报并

担任召集人；

三、会议议题召集人申报结束后，总会将组织专家审议，

对审议通过的会议议题召集人发放邀请函；

地会字〔2019〕3 号

四、参会人员必须提交会议论文、摘要或 Poster，否则

不允许参会；

五、参会人员提交的会议论文、摘要或 Poster，总会将

组织专家审议，并对审议通过的参会人员发放邀请函；

第九届世界华人地质科学研讨会是全球范围内地质科

学领域专业人员交流新理论、新技术、新方法、新成果和新

进展的华人学术盛会，请各单位积极参与，有何建议，请及

时向学会秘书处反馈。

联系人：华丽娟、袁彭

电  话：010-68999018 010-68990910

邮  箱：academicser@geosociety.org.cn

地  址：北京市西城区百万庄大街 26 号 中国地质学会

邮  编：100037

附件：第九届世界华人地质科学研讨会的通知

     （第一号通知）

中国地质学会

2019 年 1月 23 日

附件

第九届世界华人地质科学研讨会的通知
（第一号通知）

2019 年 6 月 1—2 日 中国 长春

经中国地质学会、海外华人地球科学与技术协会等协商

讨论，计划于 2019 年 6 月在吉林省长春市举办第九届世界

华人地质科学研讨会，有关会议具体事宜通知如下。

一、会议日期

2019 年 6 月 1 日-2 日(5 月 31 日报到)

2019 年 6月 3 日-5 日（野外考察）

二、会议地点

吉林省长春市

三、发起单位

中国地质学会

中国地质调查局

香港地质学会

台湾“中央研究院”地球科学研究所

台湾大学地质科学系

海外华人地球科学与技术协会

中国地球科学促进会

四、组织单位

主办单位：中国地质学会

承办单位：中国地质调查局

中国地质科学院

          吉林大学

协办单位: 吉林省自然资源厅、吉林省地质学会

辽宁省自然资源厅、辽宁省地质学会

五、组织委员会（待定）

六、会议主题与主要议题

会议主题：东亚地质与经济社会发展

主要议题：（暂定，会议议题可根据会议组织安排、参

会人数和专家学者意见进行调整）

（一）板块活动与环太平洋火山带

（二）东亚地区地震活动与地震地质

（三）西太平洋地区矿产资源与勘查

（四）地球关键带相互作用与效应

（五）地球深部地质与地球动力学

（六）地层古生物与生物地层学

（七）能源（石油、天然气、及水合物等）勘查与开发

（八）水文地质与地质灾害防治

（九）地质勘查与地学研究的新技术与实验方法

（十）矿山地质与绿色矿山

（十一）地质遗迹与地质公园建设

（十二）其它

七、会议议题召集人

请国内外专家学者积极申报担任会议议题召集人，并组

织相关研究人员参会，拟申请担任会议议题召集人的专家学

者请在 2019 年 3月 10 日前填写申请回执（附件 1）并提交

至中国地质学会邮箱（academicser@geosociety.org.cn）。

八、会议议题

（一）板块活动与环太平洋火山带

    环太平洋火山带是一个围绕太平洋经常发生地震和火

山爆发的地区，地球上 90%的地震以及 81%最强烈的地震都

在该地带上发生，其直接成因是板块的移动和碰撞。

（二）东亚地区地震活动与地震地质

    中国东部与太平洋相接, 与太平洋板块、菲律宾板块成

动力构造接触。由于板块间的相互运动, 在它们的交界处便

常常发生一些强烈地震，是为著名的环太平洋地震带的一部

分。

（三）西太平洋地区矿产资源与勘查

    西太平洋海底资源丰富、海洋环境复杂，发育有独特的

沟弧盆构造体系和弧后盆地热液系统，存有海底板块运动的

遗迹和众多海山生态系统。

（四）地球关键带相互作用与效应

    关键带是陆地生态系统中土壤圈及其与大气圈、生物

圈、水圈和岩石圈进行物质迁移和能量交换的交汇区域。

（五）地球深部地质与地球动力学

    地球深部地质主要研究地壳、上地幔的结构和构造特

征、物质成份、组成物质的物理、化学特征和状态, 以及它

们的发生、发展和演化的动力学过程。此议题可包含行星地

质方面的研究内容。

    （六）地层古生物与生物地层学

地层古生物学是研究各地质时代不同生物群区系的科

学。生物地层学是研究生物化石的时空分布、地层形成发育

规律和确定地层相对时代的学科。

（七）能源（石油、天然气、及水合物）的勘查和开发

    随着社会的不断发展，人们对石油资源的需求逐渐加

大，因此需要不断创新石油地质勘探技术，有效推动经济建

设的发展。天然气水合物作为能源家族的新宠，备受世界瞩

目。当今，许多国家都在对天然气水合物进行深入的研究，

以寻求有效的勘探开发方法，实现潜在资源向现实资源的转

换和优化利用。

（八）水文地质与地质灾害防治

    地质灾害包括由自然因素或人为活动引发的危害人民

生命和财产安全的山体崩塌、滑坡、泥石流、地面塌陷、地

http://baike.sogou.com/v7683484.htm
http://baike.sogou.com/v7579639.htm
http://baike.sogou.com/v7579639.htm

裂缝、地面沉降等与地质作用有关的灾害。

（九）地质勘查与地学研究新技术与实验方法

地质技术与实验方法是地质科学研究和地质调查工作

的重要技术手段。其产生的数据是地质科学研究、矿产资源

及地质环境评价的重要基础, 是发展地质勘查事业和地质

科学研究的重要技术支撑。

（十）矿山地质与绿色矿山

    矿山地质是指矿床经过地质勘查证实具有工业价值之

后，在拟建或已建矿山范围内，为保证和发展矿山生产所进

行的全部地质工作。实现绿色矿山需要科学、持续的发展矿

业，实现矿产资源开发与生态环境保护协调发展和矿业经济

的持续健康发展。

（十一）地质遗迹与地质公园建设

地质遗迹是在地球历史时期，由内力地质作用和外力地

质作用形成，反映了地质历史演化过程和物理、化学条件或

环境的变化。地质公园是以具有特殊地质科学意义，稀有的

自然属性、较高的美学观赏价值，具有一定规模和分布范围

的地质遗迹景观为主体，并融合其它自然景观与人文景观而

构成的一种独特的自然区域。地质遗迹和地质公园是不可再

生的，破坏了就永远不可恢复，也就失去了研究地质作用过

程和形成原因的实际资料。

（十二）其它

九、大会特邀报告

（一）大陆地质学家 2-3 人（待定）

（二）港澳台及海外地质学家 2-3 人（待定）

十、野外考察

考察时间：2019 年 6 月 3 日－5日（会议注册费不包含

野外考察，报名人数少于 10 人则取消）

考察路线 1： 长白山火山国家地质公园

考察路线 2： 锦州海岸地貌和沉积，热河生物群

十一、论文摘要提交截止时间与要求

在《Acta Geologica Sinica—English Edition》(地

质学报英文版)发表，基本要求如下：

（一）摘要内容符合会议分会场的内容之一，或者是考

察路线沿途的内容；

（二）页码 1—4页，可附 Coreldraw9 制作的图件；

（三）基本内容要求：① 摘要题目；② 作者；③ 作

者单位、地址、邮政编码；④ 正文；⑤ 关键词（3-7 个） ⑥

作者简介（学历、职务、主要研究方向、电话、手机、Email）

（四）论文提交截止日期：2019 年 4 月 30 日

（五）摘要提交方式：只收电子版英文稿（对个别生产

一线、资料扎实、内容新颖的中文摘要，我刊可以帮助作者

寻找翻译人员），邮件题目注明“第九届世界华人地质科学

研讨会摘要”。

（六）版面费：每页 200 元，彩色图加收 1000 元；

（七）论文摘要数量不限，要注明属于哪个会场；

（八）联系人：刘恋

 电  话：86-10-68999024

 邮  箱：geoacta@163.com

十二、会议组织筹备重要时间点

2019 年 1 月 23 日，发布会议一号通知

2019 年 3月 10 日，会议议题召集人申请截止

2019 年 3月 29 日，发布会议二号通知，网上报名

2019 年 4月 30 日，论文摘要提交截止

2019 年 5月 12 日，报名参会截止

2019 年 5月 31 日，会议报到

2019 年 6月 1 日， 会议召开

十三、联系方式

（一）中国地质学会

联系人：华丽娟、刘恋、袁彭

地  址：北京西城区百万庄大街 26 号（100037）

电  话：+86-(10)-6899-0910

邮  箱：academicser@geosociety.org.cn

（二）海外华人地球科学与技术协会

联系人：周义明

mailto:geoacta@163.com

地  址：海南省三亚市鹿回头路 28 号

        中国科学院深海科学与工程研究所

邮  编：572000

电  话：86-186 8967 3718

邮  箱: imchou@idsse.ac.cn

（三）中国地球科学促进会（IPACES）

联系人：鲍惠铭（Huiming Bao）

Address：Charles L. Jones Professor in Geology &

         Geophysics at Louisiana State University

Qianren (short-term) Professor at Peking University

Phone: (225) 578-3419 (office)

E-mail: bao@lsu.edu

附件: 第九届世界华人地质科学研讨会议题召集人

      申请回执

mailto:imchou@idsse.ac.cn
mailto:bao@lsu.edu

附件

第九届世界华人地质科学研讨会

议题召集人申请回执

姓  名  性别

年  龄  职务\职称

工作单位

研究方向

会议议题

通讯地址

办公电话  手机

电子信箱  传真

备注

注：请于 2019 年 3 月 10 日前提交申请回执至中国地质学会邮箱

<academicser@geosociety.org.cn>。

抄报:自然资源部
      钟自然理事长、李金发常务副理事长
      学会各位理事，监事会成员，咨询委员会委员
      正、副秘书长

中国地质学会秘书处            2019 年 1 月 23 日印制